dos: en la oración perseverantes; socorred las necesidades de los fieles; ejercitad la hospitalidad. Bendecid a vuestros perseguidores: bendecidlos y no los maldigais. Alegraos con los que se alegran; llorad con los que lloran; sintiendo entre vosotros una misma cosa: no alardeando de grandes, sino amoldándoos a los humildes.

GRADUAL (Ps. 106)

Misit Dóminus verbum suum, et sanávit eos: et erípuit eos de intéritu eórum. V. Confiteántur Dómino misericórdiæ ejus: et mirabília ejus filiis hóminum.

HERMANOS: tenemos dones diferentes, según la gracia que nos ha sido concedida: por lo cual, el que ha recibido el don de profecía, úselo según la regla de la fe: el que ha sido llamado al ministerio sagrado, dedíquese a su ministerio: el que ha recibido el don de enseñar, aplíquese a enseñar; el que a recibido el don de exhortar, exhorte; el que reparte limosna, déla con sencillez; el que preside, hágalo con solicitud; el que hace obras de misericordia, hágalas alegremente. El amor sea sin fingimiento. Tened horror al mal y sed afectos al bien: amándoos recíprocamente con caridad fraterna, anticipándoos unos a otros con mutuas señales de honor. No seáis flojos en cumplir vuestro deber; sed fervorosos de espíritu: servid al Señor; gozaos con la esperanza: en la tribulación sed sufri-

ALELUYA (Ps. 148)

ALLELÚIA, ALLELÚIA, Laudáte Dóminum omnes Ángeli ejus: laudáte eum omnes virtútes ejus. Allélua.

ALELUYA, ALELUYA - Alabad al Señor todos sus Angeles; alabadle todos sus ejércitos. Aleluya.

EVANGELIO (SAN JUAN II, 1-11)

Primer milagro de Jesús, en unas bodas de Caná de Galilea. A ruegos de su Madre, Jesús convierte el agua en vino, como anunciando ya de lejos el milagro de la eucaristía, que es lo que, acaso, quería también pedirle María, preocupándose de la suerte de la humanidad.

IN ILLO TÊMPORE: Núptiæ factæ sunt in Cana Galilææ: et erat mater Jesu ibi. Vocátus est autem et Jesus, et discípuli ejus, ad núptias. Et deficiénte vino, dicit mater Jesu ad eum; Vinum non habent. Et dicit ei Jesus: Quid mihi et tibi est, múlier? Nondum venit hora mea. Dicit mater ejus ministris: quodcúmque díxerit vobis, fácite. Erant autem ibi lapídeæ hydriæ sex pósitæ, secúndum purificatióne Judæórum, capiéntes singulæ metrétas binas vel ternas. Dicit eis Jesus: Impléte hydriás aqua. Et implevérunt eas usque ad summum. Et dicit eis Jesus: Hauríte nunc, et ferte architriclínó. Et tulérunt. Ut autem gustávit architriclínus aquam vinum factam, et non sciébat unde esset, ministri autem sciébant, qui háuserant aquam: vocat sponsum architriclínus, et dicit ei: Omnis homo primum bonum vinum ponit: et cum inebriáti fúerint, tunc id quod detérius est. Tu autem servásti bonum vinum usque adhuc. Hoc fecit initium signórum Jesus in Cana Galilææ: et manifestávit glóriam suam, et credidérunt in eum discípuli ejus.